
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 916 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Valdinei Faria 
dos Santos 

Auxiliar de Serviços 
Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Grau A, 
Nível 1 

Chefe do Setor de 
Pavimentação, FG 05, 
com efeitos retroativos a 
01.03.2017 

Secretaria de 
Serviços 

Urbanos e 
Pavimentação 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
março de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 88/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar o servidor Jhoni Rocha da Silva, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 1, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 10.03.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
março de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 89/2017 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Portaria de Designação nº 08/2017, de 
05/01/2017, respeitando o artigo 7° da Constituição Federal, a Lei Municipal 
810/93 e a Lei Municipal 2180/2015; 
RESOLVE 
Conceder cento e oitenta dias de Licença Maternidade à servidora: 
- Leila Ipólito Oliveira, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 3, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
06.03.2017; 
- Leila Ipólito Oliveira, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
06.03.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
março de 2017. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 90/2017 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO À SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93; 
RESOLVE 
I - Conceder Licença sem Remuneração de 2 (dois) anos à servidora Beatriz 
Cristina Ramos Cocolete, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, 
Classe 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 13.02.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
março do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 91/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO VERTICAL DE SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 2147/2014, 
Capítulo XIV, Seção II, artigo 71 e seguintes e a Lei Municipal nº 2148/2014, 
Capítulo XV, Seção II, artigo 75 e seguintes; 
RESOLVE 
Art. 1º Conceder Progressão Vertical aos servidores abaixo relacionados, que 
passarão do Grau A para o Grau B na Tabela de Vencimentos - Anexo II das 
Leis Municipais 2147/2014 e 2148/2014, conforme segue: 

 
Servidor 

Cargo Lotação Efeitos 
financeiros 
a partir de 

Manoel do Funileiro, Grupo Ocupacional Secretaria 01.01.2020 

Nascimento Operacional e de Apoio, 
Classe VI, Grau A, Nível 1        

da Saúde 

Solange 
Rodrigues 
da Silva 

Assistente de Administração, 
Grupo Ocupacional Técnico 
Operacional e Administrativo, 
Classe XI, Grau A, Nível 1 

Secretaria 
da 

Assistência 
Social 

01.01.2020 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
março de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 92/2017 
SÚMULA: CONCEDE ADICIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL A 
SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 2147/2014, 
Capítulo XII, Seção I, artigo 45 e seguintes e a Lei Municipal nº 2148/2014, 
Capítulo XIII, Seção I, artigo 49 e seguintes; 
RESOLVE 
Art. 1° Conceder Adicional por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 
relacionados: 

 
Servidor 

Cargo Lotação Efeitos 
financeiros 
a partir de 

Número 
do 

Adicional 

Helena 
Peteck 

Assistente de 
Administração, Grupo 
Ocupacional Técnico 
Operacional e 
Administrativo, 
Classe XI, Grau A, Nível 1 

Encargos 
Gerais do 
Município 

01.03.2017 1º 

Ivone de 
Souza 

Técnico em Tributação e 
Cadastro, Grupo 
Ocupacional Técnico 
Operacional e 
Administrativo, Classe V, 
Grau A, Nível 1 

Secretaria das 
Finanças e 
Planejamento 

01.01.2019 1º 

Karina 
Martins 

Assistente de 
Administração, Grupo 
Ocupacional Técnico 
Operacional e 
Administrativo, 
Classe XI - Grau A - Nível 1 

Secretaria da 
Administração 

01.01.2019 2º 

Solange 
Rodrigues 
da Silva 

Assistente de 
Administração, Grupo 
Ocupacional Técnico 
Operacional e 
Administrativo, Classe XI, 
Grau A, Nível 1 

Secretaria da 
Assistência 
Social 

01.01.2019 1º 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e um dias do mês de 
março de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 93/2017 
SÚMULA: RETIFICA A PORTARIA Nº 83/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE 
I - Retificar a Portaria nº 83/2017, em especial a parte que trata de nomeação de 

Servidora e,  
Onde se lê: 
- Rosa Galhardo, para o cargo de Assistente Técnico V, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.03.2017; 
Leia-se: 
- Rosa de Souza Oliveira Galhardo, para o cargo de Assistente Técnico V, lotada 
na Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.03.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de 
março de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 916 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

CHAMEMENTO PÚBLICO N° 2/2017  
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 19 de abril de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlind 
Presidente Nomeada Conforme Portaria 24/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 17/2017 
PROCESSO Nº 3380/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome nacional "MUNHOZ & 
MARIANO", a ser realizado no dia 14 de maio na EXPOBIRA 2017. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O Município de Ubiratã, buscando a 
prática de ações culturais no Município, em face da aplicação das políticas 
públicas de cultura com o objetivo de incentivar e promover o lazer dos cidadãos 
tem apoiado a realização de eventos promovidos como Carnaval, Movimentos 
esportivos, Expobira, Aniversário da Cidade, Natal, Reveillon e demais eventos 
que compõem o calendário cultural da nossa cidade.   
Este ano contaremos com a realização do Evento Expobira 2017, sendo 
realizada entre os dias 11 a 14 de maio pelo Município. Tal exposição já se 
tornou tradição no Município, sendo realizada todos os anos, sendo esta sua 
décima sétima edição. O evento conta com diversas atividades bem como 
exposição agropecuária, agronegócios, desenvolvimento do comércio local e 
regional, gastronomia, lazer e atividades culturais.  
Assim, a fim de atender a prática dessas ações, firma a contratação da atração 
musical de renome nacional “Munhoz & Mariano”, para apresentação artística 
gratuita ao público em geral no dia 14 de maio de 2017. A dupla já se tornou 
consagrada pela mídia, realizando shows pelo país inteiro, sendo sucesso 
nacional, principalmente com as músicas “Camaro Amarelo” “Seu Bombeiro”, e 
muitas outras. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso III da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA CONTRATADA: 
MM PRODUÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.033.927/0001-70, situada na Rua Abrão Júlio Rahe,  Casa 01, 2164, na 
cidade de Campo Grande, CEP n° 79010-010, Estado de Mato Grosso do Sul, 
Telefone n° (67) 3043-1819. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 3 (três) meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 07.02 
Despesa Orçamentária: 2359 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$- 130.000,00 
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação  
Nomeado Conforme Portaria 24/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 52/2017 
PROCESSO N.º 3380/2017 
INEXIGIBILIDADE N.º 17/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome nacional "MUNHOZ & 
MARIANO", a ser realizado no dia 14 de maio na EXPOBIRA 2017. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: MM PRODUÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL LTDA, CNPJ sob 
o nº 13.033.927/0001-70. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1. Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 07.02 
Despesa Orçamentária: 2359 

Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$- 130.000,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 3 (três) meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 18/2017 
PROCESSO Nº 3381/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome nacional 'FRED & 
GUSTAVO", a ser realizado no dia 13 de maio na EXPOBIRA 2017. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O Município de Ubiratã, buscando a 
prática de ações culturais no Município, em face da aplicação das políticas 
públicas de cultura com o objetivo de incentivar e promover o lazer dos cidadãos 
tem apoiado a realização de eventos promovidos como Carnaval, Movimentos 
esportivos, Expobira, Aniversário da Cidade, Natal, Reveillon e demais eventos 
que compõem o calendário cultural da nossa cidade.   
Este ano contaremos com a realização do Evento Expobira 2017, sendo 
realizada entre os dias 11 a 14 de maio pelo Município. Tal exposição já se 
tornou tradição no Município, sendo realizada todos os anos, sendo esta sua 
décima sétima edição. O evento conta com diversas atividades bem como 
exposição agropecuária, agronegócios, desenvolvimento do comércio local e 
regional, gastronomia, lazer e atividades culturais.  
Assim, a fim de atender a prática dessas ações, firma a contratação da atração 
musical de renome nacional “Fred & Gustavo”, para apresentação artística 
gratuita ao público em geral no dia 13 de maio de 2017. A dupla já se tornou 
consagrada pela mídia, realizando shows pelo país inteiro, sendo sucesso 
nacional, principalmente com as músicas “Ex Gordinha” “Verdade ou 
consequencia”, e muitas outras. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso III da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
FFG PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.296.768/0001-24, situada na Rua Doutor Waldivino Vaz, 50, na cidade de 
Itumbiara, CEP n° 75503-040, Estado de Goiás, Telefone n° (62) 3996-2333. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 3(três) meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 07.02 
Despesa Orçamentária: 2359 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$- 52.000,000 
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 24/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°53/2017 
PROCESSO N.º 3381/2017 
INEXIGIBILIDADE N.º 18/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome nacional 'FRED & 
GUSTAVO", a ser realizado no dia 13 de maio na EXPOBIRA 2017 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: FFG PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.296.768/0001-24. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1. Valor: R$-52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 07.02 
Despesa Orçamentária: 2359 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$- 52.000,000 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: três meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


02 | OPR|Editais|  Jornal O Paraná
Quinta-feira, 23 de março de 2017 edital@oparana.com.br

Edição 12.464



335ª feira | 23/Mar/2017  - Edição nº 9911

São Jerônimo da Serra 

Prefeitura de São Jerônimo da Serra- Aviso de Licitação
Tomada de Preços Nº 003/2017

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017
O Município de São Jerônimo da Serra, torna Público que fará realizar no dia 
10/04/2017 as 09hrs:00min, na sede da P. M., sito à Pça C. Deolindo, licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, conforme 
especificações a seguir: Recebimento dos envelopes: Até ás 08hrs:50min do dia 
10/04/2017. Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação (refeição) no município 
de Cornélio Procópio para ser fornecida aos funcionários da Secretária Municipal 
de Saúde, em casos de cursos, reuniões, eventos e outras atividades que se fizerem 
necessária nesta cidade. com valor máximo estimado em R$ 10.615,00 (Dez mil 
e seiscentos e quinze reais). 
Informações complementares na sede da P. M. São Jerônimo da Serra, fone: 
0xx43. 3267-1074 ou pelo site: www.saojeronimodaserra.pr.gov.br. São Jerônimo 
da Serra, 22 de março de 2017. ALICIANY MARIA DE OLIVEIRA CORREA 
– PRESIDENTE DA CPL

22992/2017

Sarandi 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO PUBLICADO 

OBJETO: AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 014/2017-

PMS, publicado no dia 21/03/2017 edição nº 9909 pag. 26. 

Onde se lê: AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL: 011/2017-PMS
Deve-se ler: AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL: 014/2017-
PMS
As demais informações constantes no extrato permanecem inalteradas.

Sarandi, 22 de março de 2017.
 

Renan Batista Meyring
Pregoeiro Oficial

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22971/2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 015/2017-PMS

OBJETO:  Aquisição  de  fraldas  descartáveis  infantis  e  geriátricas para 

Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social. Abertura: 06/04/2017 às 

09:00  hs.  Informações  e  edital:  Departamento  de  Licitação,  Compras  e 

Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 

44-3264-8623. Site:www.sarandi..pr.gov.br.

Sarandi, 22 de março de 2017. 

Eliane Andrade Florindo da Rosa

Pregoeira

23179/2017

Xambrê 

ERRATA- EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017. O MUNICIPIO DE 
XAMBRÊ, através de seu pregoeiro, COMUNICA aos interessados, que em 
cumprimento às exigências da Secretaria Administração, foi feita a seguinte alte-
ração no Decreto Nº 021/2017 do Pregão nº 006/2017, ONDE SE LÊ: Art. 5ºFica 
estabelecido novo prazo para realização do certame, qual seja 04/04/2017 às 9:00 
hs, em consonância com o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, permanecendo 
inalterados as demais exigências editalícias. LEIA-SE: Art. 5º Art. 5º. fica esta-
belecido novo prazo para realização do certame, qual seja 07/04/2017 às 9:00 hs, 
em consonância com o art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, permanecendo 
inalterados as demais exigências editalícias
Prefeitura Municipal de Xambrê, - PR, 22 de março de 2017.
MARCIO JOSÉ GONZALES- Pregoeiro

23037/2017

conforme a necessidade, no decorrer de um período de 12 (doze) meses. 
- VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 409.000,00 (quatrocentos e nove mil 
reais). - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Protocolo até as 08h30min, 
do dia 05/04/2017. - CREDENCIAMENTO; ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: 05/04/2017, às 08h40min na Sede da Prefeitura do 
Município de Santo Antônio da Platina, sito a Praça N. S. Aparecida, s/nº - 
Centro. - INÍCIO DA DISPUTA: Às 09h00min do dia 05/04/2017, no mesmo 
local de credenciamento; abertura e julgamento das propostas. - EDITAL 
E ELEMENTOS: O Edital Completo, o Sistema Kit Proposta e o arquivo da 
Proposta Eletrônica estão disponíveis a partir do dia 24/03/2017, no site 
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br, link: “Processos Licitatórios”, para 
downloads por parte dos interessados. Demais Informações no endereço 
acima citado, no horário de expediente, das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, Fone/Mail: (43) 3534-8700 / 3534-8742 / 3534-
8702; e-mail: licitacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br. 

Santo Antônio da Platina/PR, 20 de Março de 2017. -
JOSÉ DA SILVA COELHO NETO - Prefeito Municipal

23264/2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 016/2017-PMS

OBJETO: Aquisição  de  material  escolar  a  ser  fornecido  aos  alunos  da rede

municipal de ensino. Abertura: 07/04/2017 às 09:00 hs. Informações e edital: 

Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua 

José  Emiliano  de  Gusmão,  565.  Fone  44-3264-8623. 

Site:www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 22 de março de 2017.

Eliane Andrade Florindo da Rosa

Pregoeira

23254/2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 017/2017-PMS

OBJETO: Contratação de serviços especializados de manutenção preventiva e 

corretiva  de  veículos  leves,  utilitários,  pesados  e  motocicletas,  com 

fornecimento  de  mão de obra  e  peças,  destinados  aos  veículos  da Frota  das 

Secretarias Municipais. Abertura: 10/04/2017 às 09:00 hs. Informações e edital:  

Departamento de Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua 

José  Emiliano  de  Gusmão,  565.  Fone  44-3264-8623. 

Site:www.sarandi.pr.gov.br.

Sarandi, 22 de março de 2017.

Renan Batista Meyring

Pregoeiro

23310/2017

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMEMENTO PÚBLICO N° 2/2017 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 19 de abril de 2017, às 
9 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. Ariely Amanda Cruz de Paula 
Vanderlind Presidente Nomeada Conforme Portaria 24/2017. 

23337/2017
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 3392/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2017 
Objeto: Contratação de emissora de rádio com potência mínima de 
5000 wats e Frequência Modulada (FM) na cidade de Ubiratã, para a 
vinculação de inserções e programa radiofônico para divulgação de 
noticias de interesse publico, campanhas educativas e informativas de 
utilidade pública do Município de Ubiratã. Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 05 de abril de 2017 às 14 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 
Osmar Pires da Silva Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 23/2017. 

23345/2017

Entidades Municipais
 
 
 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE ARAPONGAS - CODAR 
CNPJ/MF. Nº 75.402.636/0001-69 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORDINÁRIA 

 Ficam convocados os acionistas da Companhia de 
Desenvolvimento de Arapongas – CODAR, a se reunirem em Assembleia Geral 
Ordinária e Extraordinária, a se realizar às 9h30min, do dia 10 de abril de 
2017, no salão nobre da Prefeitura do Município de Arapongas, 2º Andar, na 
Rua Garças nº 750 – Centro, em Arapongas - Paraná, a fim de deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia: 

I. Em Assembleia Geral Ordinária 
1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as 

demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2016; 
2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício 

financeiro e a distribuição de dividendos; 
3. Eleger os membros do Conselho Fiscal. 

II. Em Assembleia Geral Extraordinária 
1. Mudança de endereço; 
2. Outros assuntos de interesse social. 

Arapongas, 15 de março de 2017. 
Sergio Onofre da Silva 

Presidente do Conselho de Administração 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

21860/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
209543317

Documento emitido em 27/03/2017 16:13:12.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9911 | 23/03/2017 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




